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1 ÚVOD

Problémy činnosti zahraničních nadací a nadačních fondů, toto téma své

diplomové práce jsem si vybral na základě zjištění, že žádná literatura ani

odborné články neposkytují odpověď na otázky, s kterými jsem se setkal.

Nedostatek literatury by mohl vést k počáteční úvaze, že zde žádný

problém s touto úpravou není. Avšak jak níže ve své práci ukážu,

menších či větších problémů se dá nalézt mnoho. Proto se zaměřím na

identifikaci a objasnění otázek, s kterými se setkávají zahraniční nadace

nebo nadační fondy, pokud se rozhodnou vyvíjet činnost na území České

republiky prostřednictvím založené organizační složky. Nadacemi

a nadačními fondy se kromě hlavního souhrnného zákona o nadacích,

zabývá též poměrně rozsáhlá odborná literatura. Zmíněná literatura se

týká především nadací a nadačních fondů v rámci jejich postavení

v právním systému. Zejména jejich zařazení do systému

soukromoprávních právnických osob a s tím související výklad o jejich

charakteru a zvláštnostech. Existují také dvě verze komentářů k zákonu

o nadacích, které poskytují informace ohledně nadací a nadačních fondů

na našem území. Dále můžeme najít odbornou literaturu, jež se zabývá

srovnání a porovnáním naší právní konstrukce se zahraničními právními

řády. V žádné z těchto publikací jsem ovšem nenašel podrobnější

vysvětlení a zejména praktickou stránku ohledně činnosti zahraničních

nadací a nadačních fondů. To může být dáno tím, že zákon o nadacích

zahraniční nadace a nadační fondy rozvádí a řeší pouze v jednom svém

paragrafu. A co se do objemu zahraničních nadací a nadačních fondů

týče, jejich činnost u nás také valná není. To je podle mého názoru

způsobeno jak minulou politickou a společenskou situací naší země, tak

samotnou povahou nadací a nadačních fondů jako „neziskových“

subjektů. Cílem mé práce je zhodnocení těchto problémů, nastínění

možného řešení, a tím vyplnění nedostatku literatury a informací

týkajících se vybraného tématu. Diplomovou práci jsem pojal více

z praktického, nežli teoretického hlediska. Tomu odpovídá i poslední

kapitola práce, do které jsem začlenil mnou vypracované vzorové
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dokumenty, s jejichž vypracováním, se každý, kdo v budoucnu bude řešit

problematiku činnosti zahraničních nadací a nadačních fondů, setká,

a proto by mu tyto dokumenty mohly pomoci.

V první části považuji za nutné, uvést základní informace

o nadacích a nadačních fondech a o umístění nadací a nadačních fondů

v systému práva. Zejména pak specifikaci jejich povahy a typické znaky,

které určují že právě tyto subjekty jsou nadacemi a nadačními fondy. Tato

kapitola obsahuje též rozdíly mezi nadacemi a nadačními fondy podle

českého právního systému. Dále se budu zabývat zřízením a vznikem

nadací a nadačních fondů u nás, jakož i zrušením a zánikem, protože

podle mého názoru pro plné pochopení problematiky je nutno znát

i podstatné náležitosti fungování nadací a nadačních fondů na našem

území.

Poté bude zbytek práce věnován právě samotné problematice

činnosti zahraničních nadací a nadačních fondů. Začnu vysvětlením

možností působení těchto subjektů v České republice, přičemž se dále

zaměřím zejména na působení prostřednictvím organizační složky,

se kterou se váže nejvíce nevyřešených otázek. Náhled na činnost

organizační složky budu podávat od začátku celého procesu. Začátek se

bude týkat obecného vymezení organizační složky a jejího zápisu do

nadačního rejstříku. Po zápisu logicky nastává fáze samotného působení

organizační složky podle účelu, pro který byla zřízena. Základním účelem

nadací je získávání příspěvků a to bude také součástí této kapitoly.

Z povahy nadace, tak jak je vysvětlena v Kapitole 2, musí po získání

příspěvků následovat jejich přerozdělení jiným subjektům, destinářům.

Poté co proběhlo získání a použití prostředků, je potřeba o celém tomto

procesu podat souhrnnou zprávu. Toho se týká Kapitola 4.5, jejíž název

zní Účetnictví a výroční zpráva.

Po vysvětlení a rozebrání celého okruhu problémů činnosti

zahraničních nadací a nadačních fondů v České republice, je podle mého
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názoru potřeba pro srovnání poukázat i na režimy právní úpravy

v zahraničních zemích, jelikož se zahraničím je téma diplomové práce

přímo spojeno. Podám tedy náhled do právní úpravy nadací a nadačních

fondů v několika zemích. Stranou pak nesmí zůstat ani uvedení měnící se

legislativy, což konkrétně znamená pohled na novou úpravu obsaženou

v novém občanském zákoníku jehož účinnost je stanovena ke dni 1. 1.

2014. Poté vyjádřím svůj názor na stávající právní úpravu a uvedu

některé názory, které by podle mě, měly být do právního systému České

republiky zaneseny ve spojitosti s problémy činnosti zahraničních nadací

a nadačních fondů. Poslední část diplomové práce pak tvoří mnou

vypracované vzory některých důležitých dokumentů, se kterými se každá

zahraniční nadace v praxi setká, pokud bude chtít působit a vyvíjet

činnost na území České republiky.
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2 NADACE A NADAČNÍ FONDY V ČESKÉ REPUBLICE

2.1 Historie a současná úprava nadací a nadačních fondů

Na začátku diplomové práce bych rád definoval a vysvětlil, co vůbec

nadace a nadační fondy jsou, uvedu také jejich specifika a typické rysy.

V rámci historického exkurzu se s pojmem nadace můžeme seznámit již

v římském právu Justiniánovy doby. V této době se však pod pojmem

nadace chápalo jak sdružení majetku, tak sdružení osob za nějakým

účelem. Už i v římském právu se tedy s nadacemi váže nějaký speciální

účel, a tím pádem vymezení oproti jiným institutům. Další rozvoj

a vyčlenění nadací nastal ve středověku. V tomto období byly nadace

svázány s církvemi a s jejich ideologií. Doba středověku sebou nesla

nedostatek funkčního základu, tedy majetku, který je pro nadaci určující.

I přesto se středověk považuje za období, které má zásluhu na

vybudování konceptu nadace jako majetku vybaveného určitou mírou

právní samostatnosti až po vznik samostatné právnické osoby v podobě

majetkového substrátu.1 Cestu právní konstrukce nadací byla

samozřejmě dlážděna církevním a kanonickým právem. Zejména historii

současné nadace zřízené ze závěti můžeme najít právě ve středověku,

kdy jednou z nejdůležitějších částí testamentu bylo zbožné darování a

církev si nárokovala testamentární monopol. Zlom v tomto pohledu nastal

v souvislosti s církevní reformací. Reformátorské myšlenky oddělení

zbožného života a světského žití měly nezanedbatelný vliv na vývoj

nadací. Vrcholný středověk znal ovšem nejen nadace určené službě Bohu

v církevním pojetí, nýbrž různé druhy nadačních účelů: špitály, darování

ve prospěch církevních institucí, darování ve prospěch zřízení či opravy

kostelů a církevních budov. Společný pro ně byl nadační charakter, tj.

určení určitého jmění určitého účelu.2 V průběhu středověku, hlavně

1
Hurdík, J. - Telec, I.: Zákon o nadacích a nadačních fondech, Komentář, 1. vydání, Praha: C.

H. Beck, 1998, str. XVIII.
2
Hurdík, J. - Telec, I.: Zákon o nadacích a nadačních fondech, Komentář, 1. vydání, Praha: C.

H. Beck, 1998, str. XXI.
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v činnosti špitálních bratrstev, se vyskytuje a znovuobnovuje

charakteristický znak, který nadace nesly již ve starověku, a to ústup od

anonymity nadací k zdůraznění osoby nadátora. Jedním z důležitých

účelů nadačního jmění se průběhu času stalo využití hmotné nadační

podpory pro vytvoření nové vzdělávací instituce. Je typické, že pro

evropské poměry se založení univerzity z nadačního jmění stalo

v pozdější době prakticky nemožné vzhledem k hmotným potřebám

podobné vzdělávací instituce.3 Opakem toho se staly Spojené státy

americké, kde díky hromadění velkého kapitálu vznikly četné univerzity

právě prostřednictvím nadačních projektů. Evropské nadační projekty se

uskutečňovaly v menším měřítku a s menším zdrojem financí. Jako

příklad je možné uvést „Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových“ (dále

jen „Nadání“). Na této nadaci, založené v roce 1904, si můžeme ukázat

průběh nadační úpravy v českém právním řádu po osamostatnění.

Nadace Hlávkovo nadání se stala určitým symbolem, jelikož byla po celou


[…]


Hlavním cílem mé diplomové práce bylo nastínění a zodpovězení

problémů činnosti zahraničních nadací a nadačních fondů v České

republice. Jak je z textu práce patrné, nezodpovězených otázek v rámci

tohoto tématu je mnoho. Pokud by se jakákoliv zahraniční nadace nebo

nadační fond rozhodla vyvíjet na našem území činnost, setká se

s problémy, na které v současné literatuře ani legislativě, není dána

odpověď. Proto jsem si toto téma vybral a v práci se snažil některé

problémy zodpovědět. Práci jsem zpracovával spíše z hlediska

praktického, a tomu odpovídá i pojetí kapitol a rozřazení. Práce pak

poskytuje čtenáři představu o tom, s čím vším se setká zahraniční

subjekt, pokud se rozhodne zřídit na našem území organizační složku

zahraniční nadace.

V prvních kapitolách jsem vymezil nadace a nadační fondy

v kontextu současného právního řádu, stejně jako jsem podal i pohled do

novodobé historie nadačního práva. Další část mé práce se pak

soustředila na vysvětlení možnosti činnosti zahraničních nadací

a nadačních fondů u nás, přičemž detailní rozbor jsem věnoval řešení,

které zvolilo zřízení organizační složky. Mým úmyslem bylo představit

všechny možné problémy, s kterými se organizační složka potýká již od

samého začátku. Vysvětlil jsem tedy postup založení a vzniku organizační

složky, na který v dalších kapitolách navazuje samotná činnost

organizační složky. U každého vzniklého a identifikovaného problému

jsem navrhl možnost řešení, kterými by se zahraniční subjekt měl řídit,

aby dosáhl zdárného dokončení celého procesu zřizování. Poté jsem

podal náhled na možnosti získávání nadačních příspěvků, s důrazem na

veřejnou sbírku. Veřejná sbírka je totiž nejčastější způsob, kterým nadace

a nadační fondy získávají finanční prostředky od široké veřejnosti.

Z povahy nadace jako subjektu akumulačního a redistribučního, získávání

příspěvků i jejich přerozdělování přímo vyplívá. Stranou mého zaměření

nesměla zůstat ani zákonná ustanovení týkající se použití nabytých
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příspěvků. Zákon o nadacích pro použití příspěvků stanoví poměrně

přísná pravidla, která zaprvé musí korespondovat s účelem nadace

a zadruhé jsou zákonem dány meze, vně kterých příspěvky taktéž použít

nadace nemůže. Přirozené završení celého procesu zakládání, vzniku

a činnosti zahraniční nadace nebo nadačního fondu prostřednictvím

organizační složky, tvoří účetní závěrka a výroční zpráva. Tyto dva

instituty dávají celkový přehled o hospodaření a účinnosti nadace nebo

nadačního fondu a můžou být rozhodujícím měřítkem pro donátora,

jestliže váhá které nadaci nebo nadačnímu fondu své příspěvky věnovat.

Jako přílohy své diplomové práce jsem zvolil určité, dle mého

měřítka problematické dokumenty, jejichž vypracování zahraniční nadaci

nemine. Účelem těchto příloh je usnadnit veřejnosti rozmýšlení nad

obligatorním obsahem těchto listin, jakož i zjednodušit práci pro laika,

ponoří-li se do systému činnosti zahraničních nadací na území České

republiky.

Jako samozřejmou součást své práce považuji i nahlédnutí do

zahraničních právních úprav, které by měli čtenáři dát poznat lepší či

horší úpravu v rámci jiných zemí než je Česká republika. Podle těchto

zahraničních úprav je vidět, že systém nadačního práva u nás má stále

jisté nedostatky, jenž by si zasloužily pozornost. Je to zejména požadavek

na minimální nadační jmění, který v mnoha zahraničních úpravách

neexistuje. A pokud ano, tak pouze u nadacích zakládaných obchodními

společnostmi nebo u nadací sloužících pro soukromé účely.

Podle mého názoru nepochopitelná úprava je pak stanovena

v novém občanském zákoníku, jehož účinnost nastane 1. 1. 2014.

Zákonodárce novým občanským zákoníkem zrušuje dosavadní úpravu

nadací a nadačních fondů uvedenou v zákoně o nadacích. Na místo

tohoto zákona, včleňuje komplexní úpravu fundací do nového občanského

zákoníku, čímž sice následuje evropské trendy nadačního práva, ale

podle mého názoru se dopouští v několika případech chyb. Jak jsem již
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uvedl výše, i v rámci čistě českého nadačního práva bych navrhl zrušení

ustanovení o minimálním nadačním jmění. Nadace jsou povahově obecně

prospěšné subjekty a dle mého názoru by úprava jejich právní konstrukce

měla dovolovat co možná nejmenší omezení pro kohokoliv, kdo se

rozhodne tento subjekt zřídit. Domnívám se, že zákonná úprava nadací a

nadačních fondů by měla sledovat rčení: „Dobromyslnosti se meze

nekladou“. Proto mi též přijde nepochopitelné nezařazení ustanovení,

týkající se činnosti zahraničních nadací a nadačních fondů na našem

území, do nového občanského zákoníku. Pokud je dovoleno zahraničním

obchodním společnostem a podnikatelům působit na našem území, mělo

to být dovoleno i tomuto „čistému“ nadačnímu sektoru. Má domněnka je

taková, že kdyby zákonodárce povolil uzdu systému nadačního práva,

přineslo by to určitě jen zlepšení v oblasti „neziskových“ právnických

osob. Zvýšil by se počet nadací a nadačních fondů činných na našem

území, jak domácích, tak zahraničních.

Doufám, že moje práce v určité rovině přispěje k problematice

tématu a poskytne, byť i malé, doplnění nadačního systému o informace

týkající se činnosti zahraničních nadací a nadačních fondů na území

České republiky. Vždyť slovy Lva Nikolajeviče Tolstoje: „Radost z konání

dobra je jediným opravdovým štěstím“.

59

9 ZDROJE
