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Posudek

diplomové práce Filipa Hrona na téma

„Problémy činnosti zahraničních nadací a nadačních fondů v České republice“

Předložená diplomová práce obsahuje 58 výkladových stran včetně úvodu a závěru.

Autor zvolil individuální téma své práce zaměřené na poměrně úzkou problematiku
vycházející z právní úpravy nadací a nadačních fondů v právním řádu ČR. Je tedy možno říci,
že jde o speciální výseč z širší právní problematiky týkající se oblasti soukromoprávního
postavení subjektů a jejich orgánů při spolupůsobení s obdobnými zahraničními subjekty.
Vzhledem k tomu, že autor práce zvolil takto specifikovanou problematiku a současně se
zaměřil, jak bude uvedeno dále, jen na některé její právní aspekty, musel nutně provést
porovnávající výklad. Na druhé straně ovšem autor považoval za vhodné alespoň na začátku
práce čtenáře šířeji ve velmi speciální a historicky vyvinuvší se problematice orientovat.
Předložená práce je rozdělena včetně úvodu a závěru do osmi kapitol.

První kapitola je věnována stručnému historickému vývoji nadací a nadačních fondů.
Podrobněji se pak zmiňuje o vývoji po roce 1989, který označuje jako novodobý počátek
renesance nadací a nadačních fondů. V dalších kapitolách podává autor výklad obecných
otázek počínaje rozdílem mezi nadací a nadačním fondem, jejich zřízením, vznikem, statutem
a zrušením. Výklad je stručný, leč nezbytný k tomu, aby v dalších kapitolách se autor zaměřil
na to podstatné, čím se chce ve své diplomové práci zabývat – tj. možnostem působení
zahraničních nadací a nadačních fondů v ČR. Výklad podaný v kapitole třetí a čtvrté tvoří
svým způsobem těžiště autorova badatelského úsilí, v němž poukazuje na řadu nedostatků
současné právní úpravy. Velmi podrobně se autor zabývá výkladem pojmu organizační složka
nadace zahraniční nadace. Jde o důležitý výklad, protože jde v podstatě o vznik o možnost
působení nadace nebo nadačního fondu na území ČR. Autor pak věnuje podrobný výklad a
některé úvahy problematice zápisu organizační složky do nadačního rejstříku, dále pak statutu
organizační složky a v těchto souvislostech navrhuje některé vhodnější formulace, než které
uvádějí dosavadní předpisy. O vhodnosti event. legislativní změny uvádí podrobnou
argumentaci. Zejména v této čtvrté kapitole se v různých souvislostech poukazuje na
nepoměr, který vzniká v souvislosti s právním předpisem určujícím výši základního jmění
nadace ve výši 500 000,- Kč, které nesmí v kalendářním roce klesnout. Předpisy pro založení
zahraničních nadací takováto ustanovení většinou nemají. Z tohoto nepoměru autor vyvozuje
různé další teoretické i praktické úvahy a činí některé legislativní návrhy. Pro informaci
čtenáře autor podává dále stručný popis některých zahraničních úprav nadací a nadačních
fondů, konkrétně ve Velké Británii, Francii a Německu. Nakonec se autor zabývá velice
kritickým rozborem úpravy právní problematiky, která nastane s účinností nového
občanského zákoníku. Na straně 54 autor kritizuje skutečnost, že nový občanský zákoník
absolutně postrádá ustanovení „o možnosti činnosti zahraničních nadací a nadačních fondů na
území ČR“, proto se v další kapitole a v závěru autor zabývá úvahami de lege ferenda.
Zejména se vrací k dosavadnímu požadavku na minimální nadační jmění a domnívá se, tento
požadavek je v dnešní době již překonán. K tomuto názoru bych doporučovala při obhajobě
práce uvést, v čem spočívá podle autora ratio legis ustanovení tohoto zákonného předpokladu
vzniku nadace – tj. základní jmění 500 000,- Kč. Vysvětlení tohoto požadavku, jeho
společenský důvod není v práci osvětlen. Znalost tohoto důvodu by snad vysvětlila výše
uvedený nepoměr k některým zahraničním úpravám, které takový požadavek nekladou. Při
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vypracování textu své práce vycházel autor z literatury, jejíž seznam uvádí na konci práce. Jde
o literaturu monografickou i časopiseckou, českou i zahraniční. Na použitou literaturu
odkazuje v poznámkách uvedených na jednotlivých stranách práce (celkem 42 poznámek).

Celkově hodnotím práci jako plně vyhovující požadavkům kladeným na práci
diplomovou. Práce je originální, autor vyhledává některé legislativní i teoretické nedostatky
této, byť úzké právní problematiky. Jeho návrhy de lege ferenda jsou originální a zajímavé. Je
třeba též ocenit svědomitý přístup k formální a systematické práci se zvoleným tématem.

Protože práce splňuje všechny stanovené požadavky, doporučuji její ústní obhajobu.

Předběžné hodnocení: výborně
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